GAZETA TRANSILVANIEI.

ANULU LI.

Braşov, Mercuri, 4 (16) Mai

1888.

Nr. 98.

Braşov, 3 Mai st. v. 1888.

Astăzi serbăm amintirea memorabilei adunări naţionale dela 3 (15) Mai 1848.

Amu şişu întotdeauna, că putem fi mândri de marea victorie morală, ce a dobândit-o atunci spiritul nostru naţional.

Acesta a fost spiritul timpului.

Şi pentru ca s'ă scimă aprea în deplina sa valoare vom recapitula ceea ce amu scris înainte cu câţiva ani despre puternicul spirit, care a mutat brâncă ceaşoricului dezvoltării noastre naţionale românesce cu-o sută de ani înainte.

Spiritul timpului a grăit în marea adunare naţională de pe Câmpul Libertăţii la 3 (15) Mai 1848. Acestu spirit a deşteptat cu puternica-i voce şi pe Român din somnul cel de morţe, elu a aprinsu făclia libertăţii şi a renascerii naţionale în calea lui.

Eroii libertăţii române au ţinut sus făclia, ce a luminat în acea mare şi pentru poporul român, der nu ei au aprins-o, ci acea mare putere despre care dice Kossuth, că este productul necesităţilor şi al faptelor ce se grămădescu una peste alta în cursul veacurilor.

Intr'adeveru la 3 (15) Mai a grăit pe câmpul Blaşului spiritul timpului neturbat de patimă, acelu grandiosu spirit, care prepară cu magică putere înfrăţirea poporelor prin cultură şi libertate, spiritul dreptăţii şi al progresului omenirii. La 3 (15) Mai 1848 Românii n'au reclamat libertatea numai pentru ei, ci au reclamat-o pentru ţeră, pentru tote poporele ei, au pretinsu pentru toţi dreptate şi numai dreptate, fără de care nu pôte fi progresu adevăratu şi nu pôte înflori nici o ţeră din lume.

Să fimu der mândri de ziua de 3 (15) Mai, căci stégul ce s'a destăşurat la 1848 pe Câmpul Libertăţii e stégul progresului şi alu civilizaţiunei, este drapelul sfântu alu drepturilor omenirii, alu aspiraţiunilor ei măreţe spre

cultură şi libertate, este flamura binecuvântată a iubirii şi a bunei înţelegeri între popore!

Putemu să fimu mândri de adunarea naţională dela 3 (15) Mai 1848 în deosebi pentru spiritul de adevărată înfrăţire şi concordia, ce l'a propagat ea între fii naţiunei române.

Amu trebuit să facemu în zilele noastre trista experienţă, că mulţi dintre noi păcătuiescu greu în contra acestui spirit de unire frăţescă, căruia avemu să-i datorim tote succesele